
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: PNRR M6.C2 - I1.1.1 - Fornitura del Servizio di valutazione e certificazione del livello 

di maturità digitale (HIMSS Assurance framework), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite ordine diretto MEPA sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale acquistinretepa.it - CUP J86G22000280007, 
J66G22000250007, J86G22000270009 

 

U.O.C. Area Gestione Tecnica/U.O.S. Sistemi informativi e telematici - Trans. al digitale proponente: 

sull’argomento in oggetto, il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, 
sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente Ingegnere Gianluca Lanzilotti, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso. 

PREMESSO 
- che l’ASL di Brindisi, come richiamato ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 688 

del 11/05/2022, avente oggetto “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale in attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - D.M. 20 gennaio 2022 e della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 134 del 15/02/2022”, ha presentato una serie di interventi a valere sul 
PNRR relativamente, tra l’altro, alle seguenti missioni/componenti/investimenti 

▪ M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II)); 

Missione PNRR 

M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 

Accettazione di Livello I e II)) 

Titolo 

intervento 

Ospedale di Brindisi (16017001) - Digitalizzazione della struttura ospedaliera - 

DEA II 

Presidio 16017001#Ospedale di Brindisi 

Classificazione 

struttura 
DEA II 

CUP J86G22000280007 

Missione PNRR 

M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 

Accettazione di Livello I e II)) 

Titolo 

intervento 

Ospedale di Francavilla Fontana (16016200) - Digitalizzazione della struttura 

ospedaliera - DEA I 

Presidio 16016200#Ospedale di Francavilla Fontana 

Classificazione 

struttura 
DEA I 

CUP J66G22000250007 

Missione PNRR 

M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 

Accettazione di Livello I e II)) 

Titolo 

intervento 

Rete regionale dei DEA - Sistema di tracciamento e di supporto alla diagnosi 

patologie tempodipendenti 

Presidio DEA Regione Puglia 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

Classificazione 

struttura 
DEA I - DEA II 

CUP J86G22000270009 

- che con Delibera n. 2338 del 30/09/2022, avente oggetto “Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II)) - M6.C1 - 1.2.2. Casa come primo luogo di cura: Centrali 
operative territoriali-Interconnessione - Aggiornamento e nomina RUP degli interventi”, 
sono stati nominati i RUP per i predetti interventi; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale: 
­ n. 134 del 15/02/2022 avente oggetto “Adozione del Piano di Potenziamento e 

Riorganizzazione della Rete Assistenza Territoriale (ai sensi dell’art. 1 decreto-legge 19 
maggio 2020 n. 34, conversione in legge n. 77 del 17 luglio 2020) - Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR). Indicazioni per la Programmazione deli investimenti a valere sulla 
missione 6”; 

­ n. 763 del 26/05/2022 avente oggetto “DGR 688/2022. PNRR Missione 6 “Salute”. 
Sottoscrizione del Contratto Interistituzionale di Sviluppo. Autorizzazione”; 

­ n. 1023 del 19/07/2022 avente oggetto “PNRR Missione 6 Salute. Assegnazione risorse alle 
Aziende Sanitarie - Delega attività ai sensi dell’art. 5 del CIS”; 

VISTA la nota della Regione Puglia (Dipartimento promozione della salute e del benessere animale 
- Sezione risorse strumentali e tecnologiche sanitarie) acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0099759 
del 30/09/2025, ad oggetto “PNRR - Sub-Investimento Missione 6 Salute Componente 2 1.1.1 
"Ammodernamento parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione DEA I e II Livello” - 
Disponibilità catalogo MEPA servizi di certificazione EMRAM di HIMSS ed ulteriori adempimenti”; 

PRESO ATTO che, sulla predetta nota, sono state fornite le seguenti indicazioni: 
- con riferimento alla nota del Ministero della Salute - Unità di Missione PNRR (Prot. n. 

0006344 del 25/09/2025), si comunica che sul portale MEPA, nella Categoria ‘Servizi di 
supporto specialistico’, è disponibile il catalogo relativo al ‘Servizio di valutazione e 
certificazione del livello di maturità digitale’. Le Aziende possono procedere all’acquisto 
mediante Acquisto a Catalogo (ordine diretto), con la possibilità di agganciare l’ordine ai 
diversi CUP di propria pertinenza; 

- inoltre, si precisa che sono previsti due pacchetti distinti di servizi, da selezionare in base al 
livello di digitalizzazione raggiunto, determinato dall’esito del self-assessment online della 
survey EMRAM: 

▪ HIMSS Assurance framework (per la certificazione dei livelli di digitalizzazione da 0 a 
5); 

▪ certificazione livello di maturità digitale (per la certificazione dei livelli di 
digitalizzazione 6 e 7); 

- l’adesione alla soluzione MEPA per la certificazione EMRAM di HIMSS consente di acquisire 
la relazione dell’esperto indipendente, prevista dal meccanismo di verifica del target 
europeo M6C2-8 e necessaria, insieme agli atti di collaudo, per attestare l’effettivo 
conseguimento del livello di digitalizzazione dei DEA. Pertanto, entro il 10 novembre p.v. 
dovranno essere perfezionati e caricati sulla piattaforma ReGiS, nell’indicatore target T0232, 
gli atti aziendali richiesti; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che definisce in particolare, al comma 1 lett. b), la facoltà 
di procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che dispone l’utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici; 

ATTESO che, sulla base degli esiti della survey EMRAM per i DEA aziendali, il pacchetto di servizi da 
selezionare è “HIMSS Assurance framework (per la certificazione dei livelli di digitalizzazione da 0 a 
5)”; 

PRESO ATTO di conseguenza che, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
acquistinretepa.it, è disponibile a catalogo il seguente articolo 

Nome articolo assurance framework 

Codice articolo HIMSSASS1 

Descrizione 
Servizio di valutazione e certificazione del livello di maturità digitale - Tipologia di 
servizio: assurance framework - Livello: da 0 a 5 

CPV 79132000-8 

Fornitore HIMSS Italy S.r.l. (P.IVA/C.F. 14262280960) 

Prezzo € 14.500,00 

PRESO ATTO che l’impresa HIMSS Italy S.r.l. (P.IVA 14262280960) è in regola con i versamenti dei 
contributi previdenziali ed assicurativi, come da DURC prot. n. INPS_47641477 con scadenza in data 
28/01/2025; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 17.690,00 IVA inclusa è da attribuire contabilmente come 
di seguito riepilogato 

Periodo di 

competenza 
Tipologia di spesa 

Importo 

totale IVA 

inclusa (€) 
Numero di conto Centro di costo 

Esercizio 2025 Fornitura di servizi 17.690,00 
71210000065 “Assistenza 

Hardware e Software” 

700900100100001 “Struttura 

Centrale Costi Comuni” 

DATO ATTO inoltre che i predetti oneri potrebbero essere riallocati in ambito PNRR con chiave 
contabile “02_PNRR -M6C2-I1.1.1 - Digitalizzazione DEA - DGR”, e suddivisi equamente tra i CUP in 
premessa, in caso di sopravvenute disposizioni regionali e/o nazionali sull’attività in argomento; 

ATTESO che il codice CIG sarà richiesto sulla piattaforma acquistinretepa.it, attraverso cooperazione 
applicativa con i sistemi ANAC, ed associato automaticamente alla procedura in argomento; 

RITENUTO quindi necessario, al fine del raggiungimento dei target PNRR, e come da indicazioni della 
Regione Puglia, procedere alla fornitura del “Servizio di valutazione e certificazione del livello di 
maturità digitale (HIMSS Assurance framework)”; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

Il Dirigente Ingegnere Ing. Gianluca Lanzilotti 
 
 

   

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria Rini 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area 
Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di dare atto della necessità di procedere alla fornitura del “Servizio di valutazione e 
certificazione del livello di maturità digitale (HIMSS Assurance framework)” al fine del 
raggiungimento dei target PNRR, come da indicazioni della Regione Puglia di cui alla nota 
prot. n. 0099759 del 30/09/2025; 

2. di affidare all’impresa HIMSS Italy S.r.l. la fornitura del “Servizio di valutazione e 
certificazione del livello di maturità digitale (HIMSS Assurance framework)”, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite ordine diretto MEPA sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale acquistinretepa.it, per l’importo complessivo 
pari ad € 14.500,00 oltre IVA; 

3. di dare atto che i costi complessivi per la fornitura in argomento corrispondono ad un totale 
complessivo di € 17.690,00 IVA inclusa, da imputare ed attribuire contabilmente come di 
seguito riepilogato 

Periodo di 

competenza 
Tipologia di spesa 

Importo totale 

IVA inclusa (€) 
Numero di conto Centro di costo 

Esercizio 2025 
Fornitura di 

servizi 
17.690,00 

71210000065 “Assistenza 

Hardware e Software” 

700900100100001 

“Struttura Centrale 

Costi Comuni” 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

4. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie (A.G.R.E.F.) ad incrementare 
per l’importo sopra indicato, ove necessario, il codice di conto 71210000065 “Assistenza 
Hardware e Software” riferito al centro di risorsa “Area Gestione Tecnica”; 

5. di autorizzare l’eventuale riallocazione in ambito PNRR dei predetti oneri, con chiave 
contabile “02_PNRR -M6C2-I1.1.1 - Digitalizzazione DEA - DGR”, in caso di sopravvenute 
disposizioni regionali e/o nazionali sull’attività in argomento; 

6. di nominare RUP della procedura l’Ing. Gianluca Lanzilotti; 
7. di nominare DEC della procedura l’Ing. Alfio Antonio Circhetta; 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 3 

comma 26 della L.R. n. 40/2007, una volta effettuata la pubblicazione sul sito internet 
aziendale. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-06T10:50:21+0200
	GIANLUCA LANZILOTTI


		2025-10-07T16:52:52+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-10-08T09:26:24+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T10:57:40+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-10T15:14:16+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-10T15:14:52+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002587 del 10/10/2025 - Proposta n. 0002740 del 06/10/2025




